ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-TTYT

V/v tăng cường phòng, chống dịch

Covid-19 tại cơ sở sản xuất kinh doanh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

Căn cứ Công văn số 1228/UBND-VX, ngày 11/5/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở sản xuất kinh

doanh theo Công văn số 3836/CV-BCĐ của Ban chỉ đạo quốc gia,

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; Phòng Văn hóa và Thông tin; Công an huyện; Phòng Lao động

TB&XH; Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn

- Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách, địa bàn quản lý tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cơ sở sản xuất kinh doanh triển

khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở sản

xuất kinh doanh và nơi ở của người lao động theo đúng nội dung tại Quyết định

số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống

dịch COVID-19. Chỉ đạo thực hiện đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid-19 và các

biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và cập nhật dự

liệu bản đồ an toàn phòng, chống dịch Covid-19; kiểm tra, hướng dẫn các biện

pháp phòng, chống dịch cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh được đánh giá có

nguy cơ lây nhiễm trung bình và nguy cơ lây nhiễm cao. Yêu cầu người sử dụng

lao động ký cam kết thực hiện đầy đủ các quy định phòng, chống dịch Covid-19

theo quy định. Kiên quyết xử lý nghiêm, cho tạm dừng hoạt động các cơ sở

không đảm bảo quy định về phòng chống dịch Covid-19.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch

trong trường hợp có ca mắc Covid-19 tại cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh

vực, địa bàn quản lý, nhất là những nơi có đông số lượng người lao động để tổ

chức diễn tập phương án phòng, chống dịch Covid-19.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan, đặc biệt là Công an huyện; Phòng Lao

động TB&XH huyện quản lý, kiểm soát chặt chẽ danh sách, thông tin người lao

động ngoại tỉnh làm việc tại các cơ sở lao động để đảm bảo công tác phòng,

chống dịch Covid-19.

2

 2. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, hướng dẫn việc

đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh

nghiệp trên địa bàn. Tổng hợp tham mưu cho UBND huyện báo cáo UBND tỉnh

theo yêu cầu tại Công văn số 1228/UBND-VX, ngày 11/5/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu.

- Phối hợp hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh trong việc phân

luồng, cách ly xử trí khi có trường hợp nghi, trường hợp mắc Covid-19, người

tiếp xúc gần, các trường hợp có yếu tố dịch tễ, không để bị động trong các tình

huống dịch bệnh phát sinh tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Cập nhật và kịp thời thông báo các địa điểm có dịch bệnh Covid-19 mới

phát sinh cho các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn triển khai các biện pháp

xử lý phù hợp và hiệu quả không để dịch bệnh xâm nhập và lây lan tại các cơ sở

sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, kiểm soát chặt chẽ thông tin

người lao động ngoại tỉnh làm việc tại các cơ sở sở suất kinh doanh trên địa bàn

để kịp thời điều tra, truy vết xác minh khi phát sinh tình huống có trường hợp

liên quan tới dịch bệnh Covid-19.

3. Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

- Tiến hành đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 tại cơ sở sản

xuất kinh doanh của mình và nơi ở của người lao động; cập nhật đánh giá nguy cơ

hàng tháng, đặc biệt là các cơ sở sản xuất kinh doanh qua kiểm tra được đánh giá

có nguy cơ lây nhiễm trung bình và nguy cơ lây nhiễm cao dịch bệnh Covid-19.

- Xây dựng phương án phân luồng, cách ly xử trí khi có trường hợp nghi,

trường hợp mắc Covid-19, người tiếp xúc gần, các trường hợp có yếu tố dịch tễ

phù hợp với thực tế tại cơ sở.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên

địa bàn nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ tỉnh (B/c);

- Sở Y tế (B/c);

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2021-05-20T09:01:44+0700

		2021-05-20T10:05:56+0700

		2021-05-20T10:05:56+0700

		2021-05-20T10:05:56+0700